

DBZ-190801010204

Seat No. _____

B. Sc. (Sem. II) Examination

July - 2022

Home Science

(Introduction to Human Development) (New Course)

Time: 2 Hours] [Total Marks: 50 ગર્ભાધાન એટલે શું ? ગર્ભાધાનનું મહત્ત્વ સમજાવી જન્મ પૂર્વના વિકાસને અસર 10 કરતી બાબતો જણાવો. અથવા ગર્ભાવસ્થા દરમિયાન થતી તકલીફો અને ઉપચાર સવિસ્તાર સમજાવો. 10 1 પ્રારંભિક બાલ્યાવસ્થામાં શારીરિક વિકાસને અસરકર્તા પરિબળો સમજાવો. 10 અથવા જન્મ પૂર્વેના વિકાસના તબક્કા / અવસ્થાઓ જણાવો. 2 10 સામાજિક વિકાસ એટલે શું ? સામાજિક વિકાસને અસરકર્તા પરિબળો સવિસ્તાર 10 3 સમજાવો. અથવા તંદુરસ્ત ગર્ભાવસ્થા માટેની જરૂરી બાબતો સવિસ્તાર સમજાવો. 3 10 આવેગિક વિકાસ એટલે શું ? આવેગિક વિકાસને અસરકર્તા પરિબળો જણાવો. 4 10 અથવા પ્રારંભિક બાલ્યાવસ્થાના ક્રિયાત્મક વિકાસ વિશે સમજાવો. 4 10 ટૂંકનોંધ લખો : (કોઈ પણ **બે**) 5 10 (1) ગર્ભાવસ્થા દરમિયાન થતા શારીરિક અને જીવરાસાયણિક ફેરફારો (2) શૈશવસ્થાના વિકાસાત્મક કાર્યો (3) તંદુરસ્ત ગર્ભાવસ્થા માટેની જરૂરી બાબતો (4) પ્રારંભિક બાલ્યાવસ્થાના લક્ષણો

ENGLISH VERSION

What is pregnancy? State the importance of pregnancy and give matters affecting the development of pre-birth.	10
OR	
Explain the difficulties and remedies occurring during the period of pregnancy.	10
Explain the factors affecting the physical development initial childhood.	10
OR	
State the stages of pre-birth development.	10
What is social development? Explain the factors affecting the social development.	10
OR	
Explain the necessary matters in detail for healthy pregnancy.	10
What is emotional development? State the factors affecting the emotional development.	10
OR	
Explain the motor development during the initial childhood.	10
 Short notes: (any two) (1) Physical and biological changes during pregnancy. (2) Developmental functions of childhood. (3) Necessary things for healthy pregnancy. (4) Features of initial childhood. 	10
	matters affecting the development of pre-birth. OR Explain the difficulties and remedies occurring during the period of pregnancy. Explain the factors affecting the physical development initial childhood. OR State the stages of pre-birth development. What is social development? Explain the factors affecting the social development. OR Explain the necessary matters in detail for healthy pregnancy. What is emotional development? State the factors affecting the emotional development. OR Explain the motor development during the initial childhood. Short notes: (any two) (1) Physical and biological changes during pregnancy. (2) Developmental functions of childhood. (3) Necessary things for healthy pregnancy.